

Số: 19 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 21 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy⁽¹⁾, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định 136/2020/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an quy định về công tác PCCC và CNCH. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và CNCH; vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương trong công tác PCCC và CNCH; nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở và các tầng lớp nhân dân Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH; đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả văn bản quy phạm pháp luật quy định về PCCC và CNCH.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương các cấp, người đứng đầu cơ sở có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Nghị định 136/2020/NĐ-CP, Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, các văn bản quy phạm

¹ Nghị định được đăng tại thư mục “VĂN BẢN PHÁP LUẬT CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH” trên cổng thông tin điện tử Chính phủ “chinhphu.vn”.

pháp luật về PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách và theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan với Công an thành phố Hà Nội để việc triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương các cấp, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và mọi tầng lớp nhân dân, người dân, người lao động, sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn Thủ đô có trách nhiệm thực hiện và chấp hành nghiêm túc các quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

2. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH

a) Nội dung:

- Tuyên truyền, phổ biến toàn văn Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH trên các trang báo, Cổng thông tin điện tử của Thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến những quy định mới thay đổi, điều chỉnh của Nghị định 136/2020/NĐ-CP thay thế cho Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ.

- Biên tập, biên soạn nội dung tuyên truyền chuyên sâu theo từng chủ đề, lĩnh vực gắn với từng diện đối tượng cụ thể, phù hợp với từng hình thức tuyên truyền khác nhau.

b) Đối tượng:

- Thủ trưởng các đơn vị, sở, ngành; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã;
- Người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và mọi tầng lớp nhân dân, người dân, người lao động, sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn Thủ đô.

c) Hình thức tuyên truyền:

- Đăng tải toàn văn các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH trên cổng thông tin điện tử của Thành phố, Công an Thành phố.

- Biên tập, biên soạn các tin, bài viết, mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền trên các báo, đài phát thanh, đài truyền hình của Hà Nội; tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh tại các điểm nút giao thông trên các tuyến phố, hệ thống loa phát thanh tại các phường, xã, thị trấn vào các khung giờ thích hợp.

- Tuyên truyền bằng hình thức tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt văn bản quy phạm pháp luật mới về PCCC và CNCH; mời báo cáo viên, các chuyên gia để tuyên truyền (năm 2021: Thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố; UBND quận, huyện, thị xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho Trưởng các Phòng, ban và Chủ tịch UBND cấp xã).

- Tuyên truyền thông qua các Hội thi, cuộc thi tìm hiểu kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH (năm 2021, gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (4/10/1961 - 4/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (4/10/2001 - 4/10/2021)).

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt các Hội, tổ chức chính trị, đoàn thể xã hội và sinh hoạt Chi bộ định kỳ hàng tháng tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở, tại thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư.

3. Tập huấn, hướng dẫn Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH

a) Đối tượng tập huấn:

- Cơ quan trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo phân cấp của Chính phủ: Cơ quan Công an, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Các cơ quan có trách nhiệm phối hợp trong việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước có liên quan đến công tác PCCC và CNCH: Xây dựng, Công thương, Quy hoạch kiến trúc, Kế hoạch đầu tư, Giáo dục đào tạo, Y tế, Lao động thương binh và xã hội, Giao thông vận tải, Văn hóa và thể thao, Du lịch,...

- Các cơ quan có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Tư pháp, Thông tin truyền thông, các cơ quan báo, Đài thuộc Thành phố Hà Nội; các cá nhân được lựa chọn làm “hạt nhân” để tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC ở các cấp, cơ sở.

- Tập huấn cho đối tượng thuộc diện quản lý của cơ quan quản lý nhà nước về PCCC: Người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình; người lao động, người dân làm việc tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và sinh sống tại khu dân cư.

b) Nội dung tập huấn:

Tùy theo từng đối tượng tập huấn để biên soạn, biên tập tài liệu tập huấn phù hợp; gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền lợi, nghĩa vụ có liên quan trực tiếp đến đối tượng được tập huấn.

4. Rà soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP

a) Rà soát hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, các văn bản quy phạm pháp luật của các ngành, lĩnh vực có liên quan đến PCCC và CNCH, nhất là liên quan trong việc giải quyết các Thủ tục hành chính của các cấp, các ngành để báo cáo các cấp Bộ ngành Trung ương chỉnh sửa, bổ sung.

b) Chính sửa, bổ sung, ban hành mới các quy trình, quy chế, quy định, phân công, phân cấp trong công tác PCCC và CNCH.

5. Rà soát, điều tra cơ bản và phân cấp quản lý trong công tác PCCC

Trong năm 2021, tổ chức rà soát, điều tra cơ bản và lập hồ sơ, danh mục cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC theo đúng quy định của Chính phủ đã phân công, phân cấp:

a) Cơ quan Công an: Quản lý cơ sở thuộc phụ lục III Nghị định số 136/2020/NĐ-CP “Danh mục cơ sở do cơ quan Công an quản lý”.

b) Ủy ban nhân dân cấp xã: Quản lý cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP “Danh mục cơ sở do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý”.

6. Đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực và tổ chức công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

a) Thường xuyên đào tạo, nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ CBCS làm công tác PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

b) Ưu tiên đầu tư cơ sở, vật chất, đảm bảo về kinh phí hoạt động, có chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật về PCCC (*giao thông, nguồn nước, thông tin, liên lạc...*); nghiên cứu, chuyển giao công nghệ, sản xuất và mua sắm các phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH; Bố trí địa điểm, đầu tư kinh phí xây dựng trụ sở làm việc cho các Đội Cảnh sát PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu công tác sinh hoạt và luyện tập.

c) Chỉ đạo thành lập các đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và đội PCCC chuyên ngành theo quy định của Luật PCCC; tham mưu HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định mức hỗ trợ thường xuyên các chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách Thành phố đảm bảo cho việc thực hiện và tham mưu thực hiện của các Sở, ngành Thành phố.

2. Ngân sách cấp huyện đảm bảo cho việc thực hiện tại địa bàn quận, huyện.

3. Căn cứ nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, các Sở, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các quận, huyện, thị xã chủ động xây dựng dự toán chi hàng năm, trình cơ sở thẩm quyền phê duyệt và thực hiện thanh toán theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an Thành phố

a) Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND Thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn Thành phố; trực tiếp thực hiện và phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo phân cấp của Chính phủ.

b) Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, cụ thể:

- Biên soạn, biên tập tài liệu gửi các cơ quan thông tin truyền thông, các báo, Đài phát thanh, Đài truyền hình để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC (*tập trung vào các nội dung chính, điểm mới của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP*).

- Biên soạn, biên tập tài liệu để tổ chức tập huấn cho các đối tượng: Thủ trưởng các Sở, ngành Thành phố, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Biên soạn, biên tập tài liệu lồng ghép vào tài liệu giảng dạy cho giáo viên, sinh viên, học sinh các cấp, bậc học thuộc lĩnh vực giáo dục.

- Biên soạn, biên tập tài liệu lồng ghép vào tài liệu sinh hoạt chi bộ định kỳ.

- Phối hợp, hướng dẫn các sở, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn pháp luật về PCCC và chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước theo phân cấp.

c) Phối hợp với các sở, ngành Thành phố tổ chức Hội thi sân khấu hóa, cuộc thi viết tinh thần về pháp luật PCCC và CNCH gắn với các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (4/10/1961-4/10/2021), 20 năm ngày toàn dân PCCC (4/10/2001-4/10/2021).

d) Tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC, phụ trách địa bàn, cơ sở theo quy định của Bộ Công an.

e) Chủ trì phối hợp với các đơn vị rà soát hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, các văn bản quy phạm pháp luật của các ngành, lĩnh vực có liên quan đến PCCC và CNCH, nhất là liên quan đến giải quyết Thủ

tục hành chính của các cấp, các ngành để báo cáo các cấp có thẩm quyền chỉnh sửa, bổ sung.

f) Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, ban hành mới các quy trình, quy chế trong việc thực hiện công tác PCCC và CNCH đảm bảo đúng quy định của pháp luật, rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, đảm bảo cải cách thủ tục hành chính.

g) Hướng dẫn rà soát, điều tra cơ bản và lập hồ sơ, danh mục cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC; tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính về PCCC theo đúng quy định của Chính phủ đã phân công, phân cấp.

h) Tổng hợp, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH trên địa bàn Thành phố báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

2. Sở Tư pháp

Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thủ đô để biết và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Đăng tải toàn văn nội dung của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác PCCC và CNCH trên Cổng thông tin điện tử của Thành phố.

b) Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH.

c) Hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan báo, đài của Thành phố tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; tăng thời lượng tuyên truyền phổ biến, pháp luật và kiến thức PCCC và CNCH.

4. Đài PTTH Hà Nội; Báo An ninh Thủ đô; Báo kinh tế đô thị; Báo Hà Nội mới và các cơ quan truyền thông thuộc Thành phố Hà Nội

a) Chủ động tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền về nội dung chính, những điểm mới sửa đổi, bổ sung Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, tạo sự lan tỏa rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân.

b) Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng các trang chuyên mục an toàn PCCC; biên tập các tin bài, phóng sự có nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC; nêu gương những điển hình tiên tiến, những mô hình xuất sắc, những kinh nghiệm hay trong công tác PCCC và CNCH; cảnh báo những nguy cơ gây cháy, nổ và hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa.

5. Sở Nội vụ

a) Phối hợp với Công an Thành phố trong việc lồng ghép nội dung tập huấn Quản lý nhà nước về PCCC trong công tác tập huấn về Quản lý nhà nước nói chung cho đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã.

b) Xem xét, đánh giá đưa kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác PCCC và CNCH của các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã là tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng hàng năm và báo cáo kết quả về UBND Thành phố.

6. Sở Quy hoạch Kiến trúc

a) Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quy hoạch có liên quan đến PCCC và CNCH; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Quá trình duyệt các dự án khi lập quy hoạch xây dựng hoặc điều chỉnh quy hoạch xây dựng đô thị, khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao và các khu chức năng khác theo Luật Quy hoạch phải xem xét đến các yêu cầu đảm bảo về PCCC và CNCH.

7. Sở Xây dựng

a) Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực xây dựng có liên quan đến PCCC và CNCH; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Trong quá trình thẩm định, cấp phép xây dựng, nghiệm thu xây dựng cần phối hợp cơ quan chuyên môn quản lý về PCCC và CNCH để tổng hợp, hướng dẫn các yêu cầu đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH (*văn bản góp ý về giải pháp PCCC, giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế, văn bản nghiệm thu về PCCC*).

c) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về PCCC trong đầu tư xây dựng đến chủ đầu tư các dự án, công trình xây dựng, các đơn vị tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát, tư vấn kỹ thuật thi công,...

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu UBND Thành phố (hoặc các cấp có thẩm quyền) không phê duyệt chủ trương đầu tư mới đối với các nhà đầu tư chưa khắc phục xong các vi phạm về PCCC tại các dự án cũ.

9. Sở Công Thương

a) Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực ngành công thương có liên quan đến PCCC và CNCH; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH..

- Quá trình quy hoạch mạng lưới, hệ thống cơ sở, cụm công nghiệp, làng nghề,... theo ngành, lĩnh vực và cấp phép kinh doanh đối với loại hình, cơ sở kinh doanh có điều kiện cần xem xét đến các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC.

b) Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC đến loại hình cơ sở kinh doanh đặc thù theo ngành công thương quản lý.

10. Sở Giao thông vận tải

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC đối với phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, đường thủy, đường sắt và các loại hình cơ sở ngành giao thông quản lý như bến xe, gara, bãi trông giữ xe, hầm đường bộ,...

11. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố rà soát và thực hiện chính sách đối với các đối tượng được hưởng chế độ theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Phối hợp với cơ quan Công an Thành phố trong tuyên truyền, phổ biến, huấn luyện về an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy, nổ.

12. Sở Văn hóa, Thể thao

a) Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao có liên quan đến PCCC và CNCH; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Quá trình cấp phép kinh doanh đối với cơ sở như Karaoke, vũ trường, quán bar, ... và các công trình thể thao theo Luật thể dục, thể thao thuộc ngành văn hóa, thể thao quản lý cần xem xét đến các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC.

c) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về PCCC đối với loại hình cơ sở thuộc ngành văn hóa, thể thao quản lý.

13. Sở Du lịch

a) Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch có liên quan đến PCCC và CNCH; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Quá trình cấp phép kinh doanh đối với cơ sở như khách sạn, nhà khách, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở lưu trú khác,... được thành lập theo Luật Du lịch cần xem xét đến các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC.

14. Sở Y tế

a) Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế có liên quan đến PCCC và CNCH; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Quá trình cấp phép kinh doanh đối với cơ sở như bệnh viện, phòng khám chữa bệnh, Trung tâm y tế,... và cơ sở y tế khác được thành lập theo Luật khám bệnh, chữa bệnh cần xem xét đến các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC.

15. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo có liên quan đến PCCC và CNCH; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Quá trình cấp phép hoạt động đối với cơ sở Trường học (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Cao đẳng, Đại học,...) và cơ sở giáo dục khác được thành lập theo Luật Giáo dục cần xem xét đến các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC.

16. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan trong việc rà soát các quy chuẩn, tiêu chuẩn quy định về PCCC; kiến nghị các cấp Bộ, ngành Trung ương soát xét, sửa đổi bổ sung phù hợp với quy định hiện hành.

17. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành có liên quan, Sở Tài chính chủ trì, rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố quyết định bố trí kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp (nếu có) cho các đơn vị phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

18. Ban quản lý các Khu công nghiệp và Chế xuất Hà Nội

a) Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực ngành có liên quan đến PCCC và CNCH; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

b) Quá trình cấp phép xây dựng, nghiệm thu xây dựng đối với các cơ sở thuộc các Khu công nghiệp cần xem xét đến các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC.

19. Các sở, ban, ngành khác thuộc Thành phố

a) Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và đảm bảo an toàn về PCCC theo ngành, lĩnh vực quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

20. Đề nghị các cơ quan phối hợp

a) Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Phối hợp với Công an Thành phố đưa vào cuốn “Tài liệu sinh hoạt chi bộ” định kỳ hàng tháng chuyên mục “An ninh trật tự, an toàn PCCC”; để tăng cường hình thức tuyên truyền, nâng cao tinh thần trách nhiệm của Đảng viên tại Chi bộ.

- Định kỳ tổ chức họp báo, công báo về tình hình, nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô và việc thi hành chính sách, pháp luật mới về PCCC.

b) Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hà Nội và tổ chức thành viên

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, nội dung cơ bản của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành; Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về PCCC và CNCH, hiệu quả hoạt động của các cấp ủy Đảng, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

21. Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã:

a) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chức năng quản lý nhà nước về PCCC tại địa phương theo các quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH đến các Phòng, ban chuyên môn cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã; người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân sinh sống, lao động, học tập trên địa bàn quản lý, phụ trách.

c) Tổ chức các Hội thi, cuộc thi tìm hiểu kiến thức, pháp luật về PCCC (năm 2021, gắn với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kỷ niệm 60 năm Ngày

truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân PCCC).

d) Tổ chức tập huấn cho 100% đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã và đội ngũ cán bộ được giao trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC đối với danh mục cơ sở theo quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

e) Quá trình thực hiện việc cấp phép thành lập, hoạt động, cấp phép kinh doanh, đủ điều kiện kinh doanh đối với loại hình cơ thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện cần thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn của sở, ngành chức năng chuyên môn; trong đó, các điều kiện về PCCC đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo Nghị định số 136 của Chính phủ.

f) Ban hành quy chế, quy định, phân công, phân cấp theo hướng rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý.

g) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: Tổ chức thực hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với khu dân cư và các cơ sở quy định tại phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

h) Ưu tiên bố trí kinh phí đảm bảo hoạt động công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý; bố trí địa điểm, đầu tư xây dựng trụ sở làm việc cho các Đội Cảnh sát PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu công tác, sinh hoạt và tập luyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các sở, ngành, UBND quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện. Định kỳ (*lồng ghép báo cáo quý, 6 tháng và báo cáo năm gửi Công an Thành phố để tổng hợp*) báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện.

2. Giao Công an Thành phố chủ trì, phối hợp với Văn Phòng UBND Thành phố theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- UBMTTQ TP và các đoàn thể CT-XH;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Công TTĐT Thành phố;
- VPUB TP: PCVP Võ Tuấn Anh, NC, TBKT, KT, ĐT;
- Lưu: VT, NC;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn